



2021年10月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年3月11日

上場会社名 巴工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役 (氏名) 矢倉 敏明

TEL 03-3442-5127

四半期報告書提出予定日 2021年3月16日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年10月期第1四半期の連結業績(2020年11月1日～2021年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年10月期第1四半期	10,606	11.4	649	21.6	675	25.0	497	40.0
2020年10月期第1四半期	9,524	6.3	534	9.0	540	9.2	355	8.9

(注) 包括利益 2021年10月期第1四半期 588百万円 (59.2%) 2020年10月期第1四半期 369百万円 (17.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年10月期第1四半期	49.90	
2020年10月期第1四半期	35.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年10月期第1四半期	38,997	30,012	77.0
2020年10月期	38,438	29,668	77.2

(参考) 自己資本 2021年10月期第1四半期 30,012百万円 2020年10月期 29,668百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年10月期		23.50		24.50	48.00
2021年10月期					
2021年10月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年10月期の連結業績予想(2020年11月1日～2021年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,500	5.8	2,080	8.0	2,080	9.4	1,420	7.3	142.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年10月期1Q	10,533,200 株	2020年10月期	10,533,200 株
期末自己株式数	2021年10月期1Q	554,861 株	2020年10月期	554,861 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年10月期1Q	9,978,339 株	2020年10月期1Q	9,978,339 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、輸出が中国など海外経済の回復継続を背景に大きく伸びた他、個人消費が堅調に推移し設備投資もプラスに転じるなど持ち直し基調が続いており、新型コロナウイルス感染拡大の影響が徐々に薄らいでいると見られます。海外においては、中国経済の回復が持続し米国経済が底堅く推移したものの欧州経済はマイナス成長に転じています。

こうした情勢の下、当第1四半期連結累計期間における売上高は、機械製造販売事業および化学工業製品販売事業の販売が共に増加したため、前年同期比11.4%増の10,606百万円となりました。利益面につきましては、化学工業製品販売事業が増収となったことを背景に営業利益が前年同期比21.6%増の649百万円、経常利益が前年同期比25.0%増の675百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益については前年同期比40.0%増の497百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内官需および民需向け機械、装置・工事の販売が伸び悩んだものの、海外向け機械および部品・修理の販売が中国向けを中心とした伸びにより増加したため、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比34.6%増加し2,835百万円となりました。

(単位：百万円)

	品目区分	機械	装置・工事	部品・修理	合計
官 需	2 1 / 0 1	16	22	561	600
	2 0 / 0 1	155	46	556	757
	差 異	△138	△23	5	△157
民 需	2 1 / 0 1	146	—	455	602
	2 0 / 0 1	273	116	423	813
	差 異	△126	△116	31	△210
海 外	2 1 / 0 1	895	0	736	1,632
	2 0 / 0 1	64	—	471	536
	差 異	830	0	265	1,096
合 計	2 1 / 0 1	1,059	22	1,753	2,835
	2 0 / 0 1	493	162	1,451	2,107
	差 異	565	△139	302	728

利益面につきましては、国内官民需向け機械と装置・工事の販売減少および海外向け機械の売上総利益率の低下さらに販管費が増加したことから営業利益は前年同期比20.6%減少し110百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、前年度後半に新型コロナウイルス感染拡大の影響を大きく受けた自動車分野を中心に回復しつつあります。こうした中、工業材料分野の自動車向け材料、化成品分野の塗料・インキ用途向け材料や添加剤、電子材料分野の半導体製造装置向け材料の販売が増加したことから、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比4.8%増加し7,770百万円となりました。

(単位：百万円)

	2 0 / 0 1	2 1 / 0 1	差 異
合成樹脂関連	1,949	1,945	△3
工業材料関連	2,127	2,245	118
化成品関連	1,530	1,634	103
機能材料関連	793	849	55
電子材料関連	930	1,015	85
その他(洋酒)	85	79	△5
合計	7,416	7,770	353

利益面につきましては、増収により営業利益は前年同期比36.4%増加し538百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、現金及び預金が減少した一方、受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が増加したこと等により、前連結会計年度末比559百万円(1.5%)増加し38,997百万円となりました。

負債は、賞与引当金および未払法人税等が減少した一方、支払手形及び買掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末比215百万円(2.5%)増加し8,985百万円となりました。

純資産は、退職給付に係る調整累計額が減少した一方、利益剰余金およびその他有価証券評価差額金が増加したこと等により、前連結会計年度末比344百万円(1.2%)増加し30,012百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末比0.2ポイント低下して77.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年10月期の連結業績予想につきましては、2020年12月14日に「2020年10月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」において公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,857,553	11,614,737
受取手形及び売掛金	10,400,639	10,839,748
電子記録債権	2,131,545	2,471,961
商品及び製品	2,605,708	2,526,498
仕掛品	1,684,070	1,819,099
原材料及び貯蔵品	1,066,944	989,586
その他	253,335	259,563
貸倒引当金	△60,767	△59,547
流動資産合計	29,939,029	30,461,647
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,722,504	4,724,974
減価償却累計額	△2,026,932	△2,063,897
建物及び構築物 (純額)	2,695,571	2,661,076
機械装置及び運搬具	3,826,069	3,855,021
減価償却累計額	△3,360,809	△3,405,486
機械装置及び運搬具 (純額)	465,260	449,535
土地	1,930,580	1,930,431
その他	1,071,431	1,089,651
減価償却累計額	△959,930	△974,670
その他 (純額)	111,500	114,981
有形固定資産合計	5,202,912	5,156,024
無形固定資産	128,516	114,636
投資その他の資産		
投資有価証券	1,227,085	1,318,771
差入保証金	398,405	398,650
退職給付に係る資産	1,473,503	1,486,719
繰延税金資産	12,143	4,825
その他	79,027	78,914
貸倒引当金	△22,291	△22,291
投資その他の資産合計	3,167,873	3,265,589
固定資産合計	8,499,302	8,536,250
資産合計	38,438,331	38,997,898

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,004,198	3,616,415
電子記録債務	2,150,419	2,186,162
未払金	621,692	728,123
未払法人税等	179,968	31,898
前受金	201,993	305,948
賞与引当金	1,231,975	478,313
役員賞与引当金	61,555	16,569
製品補償損失引当金	236,423	241,341
その他	397,235	478,736
流動負債合計	8,085,462	8,083,509
固定負債		
役員退職慰労引当金	5,460	5,460
退職給付に係る負債	71,219	73,498
繰延税金負債	607,445	822,564
固定負債合計	684,124	901,523
負債合計	8,769,587	8,985,032
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	27,107,252	27,360,706
自己株式	△363,977	△363,977
株主資本合計	29,287,895	29,541,348
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	307,456	386,113
繰延ヘッジ損益	△1,566	866
為替換算調整勘定	92,854	105,645
退職給付に係る調整累計額	△17,896	△21,108
その他の包括利益累計額合計	380,848	471,516
純資産合計	29,668,743	30,012,865
負債純資産合計	38,438,331	38,997,898

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)
売上高	9,524,065	10,606,041
売上原価	7,251,002	8,155,451
売上総利益	2,273,062	2,450,589
販売費及び一般管理費	1,738,761	1,801,104
営業利益	534,301	649,485
営業外収益		
受取利息	457	685
受取配当金	12,040	11,359
受取賃貸料	1,792	1,829
為替差益	—	8,125
その他	7,356	6,921
営業外収益合計	21,648	28,921
営業外費用		
支払利息	2,983	554
支払手数料	756	756
売上割引	1,657	1,553
為替差損	7,230	—
その他	3,254	484
営業外費用合計	15,882	3,348
経常利益	540,067	675,057
特別利益		
投資有価証券売却益	—	23,927
特別利益合計	—	23,927
税金等調整前四半期純利益	540,067	698,985
法人税、住民税及び事業税	7,005	11,810
法人税等調整額	177,293	189,252
法人税等合計	184,298	201,063
四半期純利益	355,768	497,922
親会社株主に帰属する四半期純利益	355,768	497,922

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)
四半期純利益	355,768	497,922
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△41,614	78,657
繰延ヘッジ損益	46	2,433
為替換算調整勘定	60,160	12,790
退職給付に係る調整額	△4,584	△3,212
その他の包括利益合計	14,007	90,668
四半期包括利益	369,776	588,590
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	369,776	588,590

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,107,131	7,416,934	9,524,065	9,524,065
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,107,131	7,416,934	9,524,065	9,524,065
セグメント利益	139,389	394,911	534,301	534,301

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	2,835,613	7,770,427	10,606,041	10,606,041
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,835,613	7,770,427	10,606,041	10,606,041
セグメント利益	110,686	538,798	649,485	649,485

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。